
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Via Carrara, 6 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

Donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Governo societario 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per erogazione del SALDO del 10% 
per €. 600,00 contributo progetto “Vita Indipendente” a favore del beneficiario prot. n. 115136/2023 
a valere sui fondi P.R.I.N.A. 

 

Riepilogo dati contabili: 

 

 

Importo: euro 600,00 

Impegno n. 1293/2024 assunto con D.D. del 474 del 26/02/2024 rif. Acc. N. 4023/2021 

Allegato non pubblicabile:  

tabella excel con dati del beneficiario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel 0744549364 

Mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it  

 

 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il decreto prot. n. 37611 del 04/03/2024 di conferimento dell’incarico alla sottoscritta di Dirigente 
della Direzione Welfare; 
 

Richiamati: 

• La Deliberazione di Giunta della Regione Umbria n. 434 del 26 aprile 2023 recante in oggetto 
“Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 tra Regione Umbria e i Comuni 
Capofila di Zona Sociale/Unione dei Comuni per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle 
autonomie possibili (sperimentazione di progetti di vita indipendente) a valere sulla sezione speciale 
del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria (ex Delibera CIPESS 27/2021) – azione 
Inclusioneattiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e migliorare 
l’occupabilità”; 

• L’accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Terni capofila della zona sociale n. 10 
ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ai fini della attuazione dell’intervento 
potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita indipendente) a 
valere su risorse FSC 2014-2020 di cui al piano sviluppo e coesione della regione Umbria, sottoscritto 
in data 07/06/2023 con nota prot. n. 91116; 
  

Considerato: 

• Che la Regione Umbria con DGR n. 434 del 26/04/2023 ha approvato una nuova scheda 
d’intervento ed i relativi atti conseguenti per l’attuazione dello stesso, quali l’Avviso pubblico di 
selezione per la realizzazione di progetti personali per la Vita Indipendente a favore delle persone con 
disabilità e relativa modulistica; 

• Che la nuova scheda d’intervento è stata sottoscritta dal Comune di Terni in qualità di comune 
capofila della ZS 10 in data 18/05/2023 con nota prot. n. 80689; 

• Che la Regione ha, altresì, ripartito ed assegnato alla Zona Sociale 10, per l’intervento di cui al 
capoverso precedente, la somma di €.304.665,12; 

• Che il Comune di Terni, in qualità di Comune Capofila della Zona Sociale n. 10 ha provveduto ad 
acquisire il seguente CUP per l’attuazione di progetti per la Vita Indipendente: F49I23000220002; 

• Che nella scheda d’intervento la Regione Umbria ha previsto la possibilità per i Comuni di destinare 
una parte delle risorse, fino ad un massimo €. 16.666,12 per l’acquisizione del servizio della figura del 
consulente alla pari; 

• Che facendo seguito al “Tavolo per la Disabilità”, svoltosi in data 22 giugno 2023, la Zona Sociale n. 
10, preso atto della non obbligatorietà della figura del consulente alla pari, ha deciso di non avvalersi 
della stessa e, quindi, destinare l’intero importo di €. 304.665,12 ai progetti individuali; 

• Che il contributo economico concesso per ciascuna proposta progettuale, a valere su risorse del 
Fondo Sociale e Coesione, non può essere superiore ad Euro 18.000,00 per 18 mesi (durata massima 
del progetto); nel caso di durata del progetto inferiore ai 18 mesi, il contributo economico concesso 
verrà riparametrato in maniera proporzionale; 

• Che durante il “Tavolo per la disabilità”, svoltosi in data 22 giugno 2023, si è ampiamente discusso 
della nuova misura, e il tavolo, all’unanimità, ha proposto di dare continuità ai progetti in corso 
(scadenza 30 settembre 2023) al fine di evitare la regressione delle autonomie acquisite; 

• Che, pertanto, la Zona Sociale n. 10 ha deciso di destinare le predette risorse, nella misura massima 
dell’80%, - €. 243.732,10 - al finanziamento di progetti presentati da persone con disabilità che hanno 
in corso di svolgimento o che hanno terminato il progetto di Vita Indipendente a valere sul POR-
FSE 2014-2020, mentre la restante quota del 20% - €. 60.933,02 - è destinata a nuove progettualità; 



  

 

 
Dato atto: 

• Che, in attuazione degli atti sopra citati, con Determinazione Dirigenziale n. 1904 del 29/06/2023 il 
Comune di Terni ha provveduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico prot. n. 105951 del 
29/06/2023, denominato “VITA INDIPENDENTE” a favore delle persone con disabilità; 

• Che il Comune di Terni con DD n. 1986 del 07/07/2023 ha provveduto ad accertare le risorse 
destinate al suddetto avviso pari ad €. 304.665,12, Accertamento n. 2065/2023; 

• Che con DD n. 2703 del 22/09/2023, è stato approvato l’elenco delle domande in base all’ordine 
cronologico di ricezione delle stesse e fino ad esaurimento dell’80% delle risorse disponibili per i 
progetti già in corso, e l’elenco delle domande in base all’ordine cronologico di ricezione delle stesse 
fino all’esaurimento del 20% delle risorse disponibili per le nuove progettualità; 

• Che il contributo è erogato secondo le seguenti modalità, salvo diversa e motivata disposizione 
prevista dal provvedimento di concessione: 
 il 20% del contributo concesso a seguito della presentazione della documentazione prevista nel 

bando; 
 il 70 % del contributo concesso a seguito di rendicontazione del 20% di cui al punto precedente; 
 il restante 10% del contributo concesso, previa positiva determinazione da parte dell’Ufficio di 

Piano, a seguito di rendicontazione analitica di tutte le spese ammissibili sostenute e 
documentate entro 2 mesi dal termine di conclusione del progetto di “vita indipendente”. 

• Che il contributo verrà erogato ai beneficiari ammessi fino a concorrenza delle risorse disponibili; 
 

Accertato: 

• Che il contributo economico concesso per ciascuna proposta progettuale, a valere su risorse del 
Fondo Sociale e Coesione, non può essere superiore ad Euro 18.000,00 per 18 mesi (durata massima 
del progetto);  

• Che le domande ammesse nella misura massima dell’80% delle risorse disponibili, pari ad €. 
243.732,10, sono n. 20; 

• Che il contributo verrà erogato ai beneficiari ammessi fino a concorrenza delle risorse disponibili, n. 
13 beneficiari al 100% del contributo (€. 18.000,00) più 1 posizione per €. 9.732,10, con riferimento 
agli ammessi nella misura massima dell’80% e n. 3 beneficiari al 100% del contributo (€. 18.000,00) 
più 1 posizione per €. 6.933,02, con riferimento agli ammessi per il 20%, per un totale di N. 18 
beneficiari finanziati con le risorse del Fondo Sociale e Coesione; 

• Che un beneficiario ammesso nella misura massima dell’80% ha rinunciato al contributo di che 
trattasi, con nota prot. n. 157616 del 02/10/2023; 

• Che, pertanto, n. 5 domande ammesse a successiva valutazione tecnica nella misura massima 
dell’80%, non trovano copertura finanziaria e non potranno continuare il loro progetto per la Vita 
Indipendente; 

• Che, per quanto sopra, questa amministrazione si è attivata per trovare risorse aggiuntive al fine di 
garantire una prosecuzione di tutti i progetti ammessi nella misura dell’80%, allo scopo di evitare la 
regressione delle autonomie acquisite dai beneficiari già attivi nei progetti per la Vita Indipendente, i 
quali rischierebbero di perdere i progressi raggiunti grazie alla realizzazione di progetti personalizzati 
per ogni beneficiario; 

• Che è intento dell’Amministrazione Comunale finanziare tutte le istanze ammesse nella misura 
massima dell’80%, utilizzando i fondi P.R.I.N.A., anno 2022, per la parte non coperta dal Fondo 
Sviluppo e Coesione; 

• Che il beneficiario prot. n. 115136/2023 in data 15/07/2023 presentava domanda di ammissione al 
“Progetto personale per la “Vita Indipendente” a favore delle persone con disabilità”; 

• che con DD n. 2703 del 22/09/2023 di approvazione della graduatoria dell’intervento suddetto il 
beneficiario prot. n. 115136/2023 veniva ammesso al beneficio; 

• che con nota prot. n. 160912 del 05/10/2023 il beneficiario prot. n. 115136/2023 sottoscriveva il 
patto per €. 6.000,00, durata del patto dal 01/10/2023 al 31/03/2024; 

• che con nota prot. n. 188909 del 21/11/2023, l’ufficio amministrativo ha provveduto alla 
liquidazione dell’acconto del 20%, pari ad €. 1.200,00, a favore del beneficiario; 



  

 

• che il beneficiario ha trasmesso i documenti utili alla rendicontazione al fine di ricevere il 70% del 
contributo, pari ad €. 4.200,00; 

• Che l’ufficio amministrativo con prot. n. 203828 del 14/12/2023 ha erogato al beneficiario €. 
3.240,00 a titolo di prima parte del 70% del contributo richiesto; 

• Che l’ufficio amministrativo con prot. n. 44080 del 13/03/2024 ha erogato al beneficiario €. 960,00 

a titolo di seconda parte del 70% del contributo richiesto; 

• che gli uffici preposti hanno verificato i documenti utili per l’erogazione del SALDO del 10% pari 

ad €. 600,00;  

 
Richiamata La propria determinazione n. 474 del 26/02/2024 avente ad oggetto: “Progetti per la "Vita 
Indipendente" a valere sui fondi P.R.I.N.A. - annualità 2021 - Impegno somme a favore dei beneficiari 
ammessi nella misura massima dell'80%.” con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di spesa n. 
1293/2024 di €.  €. 45.750,00 imputando lo stesso sul Cap. n. 939 del bilancio dell’esercizio per procedere 
all’emissione del mandato di pagamento; 
 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui 
all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto contributi; 
 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

 

1. di liquidare la spesa complessiva di Euro 600,00 a favore del beneficiario prot. n. 115136/2023 a 
titolo di SALDO del 10% del contributo come si seguito specificato: 

 

 

BENEFICIARIO 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

beneficiario prot. n. 

115136/2023 
€. 600,00 939 1293/2024  

 

2. di dare atto che sull’impegno n. 1293/2024, residua la somma di €. 35.280,00, la quale rimane a 
disposizione per successive liquidazioni; 

3. di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie – Governo societario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente intestato al beneficiario come indicato nella tabella allegata al presente atto, parte 
integrante e soggetta a privacy; 

4. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto. 

 

 

 

LA DIRIGENTE  

dott.ssa Donatella Accardo 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


